MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA PROGRAD nº 27, de 28 de setembro de 2023-UNILAB

Dispõe sobre Comissão Avaliadora
dos candidatos a monitores, do
Programa de Bolsa de Monitoria
(PBM).

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO, DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de
suas atribuições legais e de acordo com a Lei n° 12.289, de 20 de julho de 2010, a
Portaria Reitoria/Unilab nº 104, de 10 de abril de 2023, publicada no DOU de 11 de
abril de 2023, do Ministério da Educação;

Considerando o Edital Prograd nº 32/2023, de 27 de setembro de 2023;
Considerando o constante dos autos do processo nº

23282.015180/2023-13, resolve:

Art. 1º Instituir Comissão Avaliadora dos Cursos Pedagogia, Relações

Internacionais, História, Letras - Língua Portuguesa, Ciências Sociais e
Humanidades (Instituto de Humanidades e Letras - IHL), para realizar o processo
seletivo dos candidatos a monitores do Programa de Bolsa de Monitoria, objeto do
Edital Prograd nº 32/2023.

Art. 2º A Comissão será integrada pelos membros abaixo relacionados,

sob a presidência do (a) primeiro (a) de cada curso:

INSTITUTO CURSO COMISSÃO DE SELEÇÃO

PEDAGOGIA
ANDRÉIA CARDOSO SILVEIRA
MIGHIAN DANAE FERREIRA NUNES
BRUNO AMARAL ANDRADE

RELAÇÕES INTERNACIONAIS
MARIANA PRETA OLIVEIRA DE LYRA
BAS’ILELE MALOMALO
ERCÍLIO NEVES BRANDÃO LANGA

Portaria Prograd 27/2023 (0777037)         SEI 23282.015180/2023-13 / pg. 1

IHL
HISTÓRIA

PAULO ALVES JUNIOR
JULIANA BARRETO FARIAS
VICTOR MARTINS DE SOUSA

LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA
SHIRLEY FREITAS SOUSA
JOSYANE MALTA NASCIMENTO
EDUARDO FERREIRA DOS SANTOS

CIÊNCIAS SOCIAIS
MARCIO ANDRE DE OLIVEIRA DOS SANTOS
CLARISSE GOULART PARADIS
MARIA ANDREA DOS SANTOS SOARES

HUMANIDADES
PAULO DONIZETI SIEPIERSKI
RAMON SOUZA CAPELLE DE ANDRADE
CLEBER DANIEL LAMBERT DA SILVA

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

assinado eletronicamente
THIAGO MOURA DE ARAÚJO

Pró-Reitor de Graduação
Documento assinado eletronicamente por THIAGO MOURA DE ARAÚJO,
PRÓ-REITOR(A) DE GRADUAÇÃO, em 28/09/2023, às 19:23, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0777037 e o código CRC CD81E540.

Referência: Processo nº 23282.015180/2023-13 SEI nº 0777037

Portaria Prograd 27/2023 (0777037)         SEI 23282.015180/2023-13 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria Prograd 27/2023 (0777037)